重庆市卫生健康委员会行政规范性文件

重庆市卫生健康委员会发布

- 1 -

- 1 -

重庆市卫生健康委员会
关于进一步加强医疗机构病理性、药物性、

化学性医疗废物管理工作的通知
渝卫发〔2019〕57号

各区县（自治县）卫生健康委、两江新区社发局、万盛经开区卫

生计生局，各委属医疗机构，陆军军医大学各附属医院、陆军第

958医院、武警重庆市总队医院，大型企事业单位职工医院：

为进一步落实医疗卫生机构内医疗废物管理相关工作，强化

医疗废物全流程追踪管理，防止流失和泄露，保障人民群众健康，

根据《中华人民共和国传染病防治法》《医疗废物管理条例》《医

疗卫生机构医疗废物管理办法》等有关要求，经委主任会讨论通

过，现就进一步加强医疗机构病理性、药物性、化学性医疗废物

管理工作提出以下要求：

一、进一步落实管理制度

各级各类医疗卫生机构应明确统一的医疗废物管理部门，按

照《医疗废物分类目录》将病理性、药物性及化学性废物纳入医

疗废物统一管理。要根据《医疗卫生机构医疗废物管理办法》的

重庆市卫生健康委员会行政规范性文件

重庆市卫生健康委员会发布

- 2 -

- 2 -

有关要求，建立健全医疗废物产生地点、暂时贮存地点管理工作

制度；明确分类收集方法和工作要求；完善从产生地点运送至暂

时贮存地点的工作要求；明确内部运送以及交由医疗废物处置单

位的有关交接、登记的规定；完善医疗废物管理过程中的操作程

序，防止医疗废物流失、泄漏、扩散。严禁医疗机构及其工作人

员转让、买卖、使用医疗废物。

二、进一步规范工作流程

各级各类医疗卫生机构要进一步规范病理性、药物性、化学

性医疗废物分类收集、转运、暂存管理工作流程。要建立健全交

接登记制度，其生产点的收集、移送交接、院内转运、外送处理

均要双人签字确认，实现全程可追溯。各级各类医疗卫生机构要

严格执行危险废物转移联单管理制度，认真填写《危险废物转移

联单》（医疗废物专用），在规定时限内统一交由具有资质的公司

或机构集中处置，并签订合法处理协议。胎盘、断肢等病理性医

疗废物实行数量（个）和重量（KG）共同登记制度；化学性、

药物性医疗废物按照重量（KG）登记。医疗机构处置产妇放弃

或捐献的胎盘时，应当履行知情同意原则，签署知情同意书，并

按规定纳入医疗废物统一管理。根据原国家卫生计生委《医疗机

构新生儿安全管理制度（试行）》（国卫办医发﹝2014﹞21号）

的要求，对于死胎和死婴，医疗机构应与产妇或其他监护人沟通

重庆市卫生健康委员会行政规范性文件

重庆市卫生健康委员会发布

- 3 -

- 3 -

确认，并加强管理；严禁按医疗废物处理死胎、死婴。

三、进一步强化监督管理

（一）加大监督管理力度。各区县卫生健康行政部门要准确

掌握本辖区医疗卫生机构医疗废物管理情况，加大监管工作力

度，重点加强对基层医疗机构和民营医疗机构的监管工作，通过

定期督导检查与不定期抽查等形式，实现医疗机构医疗废物监管

工作全覆盖。鼓励有条件的区县和医疗卫生机构探索实施医疗废

物信息化管理方式，对医疗废物分类收集、暂存、转运、处置进

行全过程信息化监管。

（二）建立定期上报制度。各区县卫生健康行政部门应在每

个季度结束后次月 15日前，按照属地化管理原则，收集汇总辖

区内医疗机构医疗废物管理及处置统计数据（见附件）上报市卫

生健康委。市级医疗机构于同一时间直接上报。

该文件自 2019年 12月 10日起实施，《重庆市卫生健康委员

会关于进一步加强医疗机构病理性、药学性、化学性医疗废物管

理工作的通知》（渝卫发〔2019〕46号）同时废止。

联系人及联系方式：医政医管处袁梅、张琪，67706610；中

医医政处孙海华，67706811；电子邮箱：67706026@163.com。

mailto:67706026@163.com。

重庆市卫生健康委员会行政规范性文件

重庆市卫生健康委员会发布

- 4 -

- 4 -

附件：1. 各类医疗废物收集情况

2. 医疗机构医疗废物处置情况

重庆市卫生健康委员会

2019年 11月 6日

重庆市卫生健康委员会行政规范性文件

重庆市卫生健康委员会发布

- 5 -

附件 1

各类医疗废物收集情况

填表人： 联系方式： 填表时间：

序
号

单位
（区县或
委属医疗
机构）

分类

第一季度(例) 第二季度 第三季度 第四季度 本年度

产生及移交情况 产生及移交情况 产生及移交情况 产生及移交情况 产生及移交情况
处置
费用
（元）

产生量
（kg）

移交量
（kg）

产生量
（kg）

移交量
（kg）

产生量
（kg）

移交量
（kg）

产生量
（kg）

移交量
（kg）

产生量
（kg）

移交量
（kg）

感染性废物 125 125

损伤性废物 120 120

病理性废物
总量 100 100

明细
80kg+20
个胎盘

80kg+20
个胎盘

化学性废物 10 9

药物性废物 10 10

汇总 365 364
填表说明：1.请各区县汇总辖区内所有医疗机构相关数据，委属医疗机构直接上报。

重庆市卫生健康委员会行政规范性文件

重庆市卫生健康委员会发布

- 6 -

2.每季度上报一次数据，于每季度结束后次月 15 日前上报，本年度数据与第四季度数据一起上报。

3.产生量为医疗机构产生的医疗废物总量，移交量为医疗机构移交给处置公司的总量。

4.所有医疗废物单位均按 kg（公斤）计算。请各单位自行换算成统一单位后上报。

5.病理性废物包含两个数据，其中总量要求各医疗机构把产生的所有病理性废物量统一换算成 kg;明细为医疗机构实际计量方式，

例：kg+个/件（袋）。

6.小数点后统一保留两位数。

7.处置费用为医疗机构在本年度内处理医疗废物所产生的费用，单位为元。

8.表格内数据为举例说明数据。

重庆市卫生健康委员会行政规范性文件

重庆市卫生健康委员会发布

- 7 -

附件 2

医疗机构医疗废物处置情况
填表人： 联系方式： 填表时间：

序号

单位

（区县或

委属医疗机

构）

是否签订医疗废物处置合同/协议（例） 遗留废物情况（例）

分类

是 否

遗留废物种类
遗留量

（kg）
遗留原因 遗留时间 拟移交时间

公司名称 拟签协议时间

感染性

废物
××公司 化学性废物 1

未找到合适处置

公司
2018.7 2019.10

损伤性

废物
××公司 药物性废物 0.2

未找到合适处置

公司
2018.6 2019.11

病理性废物 ××殡仪馆

化学性废物 ××公司

药物性废物 ××公司

填表说明：此表每年上报一次，于次年 1月 15日前上报。

重庆市卫生健康委员会行政规范性文件

重庆市卫生健康委员会发布

- 8 -